
Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 166 DEL 03/02/2023

- DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONE -
PROCESSI INFORMATICI, DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE

Determinazione n. 22 del 03/02/2023

OGGETTO: PROROGA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N. 34 PC PER GLI
UFFICI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z242AD62B4

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 03/02/2023
Il Responsabile del procedimento

PATERA ANTONIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 22 DEL 03/02/2023 DEL SERVIZIO PROCESSI INFORMATICI,
DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.
LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 03/02/2023

Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della

Direzione Servizi Finanziari e Innovazione e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai

fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e

programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e la successiva deliberazione del

Consiglio Comunale n. 12 del 30.05.2022, con la quale è stata approvata la relativa nota di aggiornamento, ai

sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 13 del 30.05.2022 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, approvato con deliberazione di G.C. n. 156 del

01.06.2022; Visto il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance per l’esercizio provvisorio 2022,

approvati con deliberazione di G.C. n. 1 del 05/01/2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento

degli Enti Locali;

Premesso:

che a seguito di procedura ad evidenza pubblica con determinazione dirigenziale R.G. n. 180 del

05.02.2020 veniva affidata la fornitura, con formula di noleggio operativo, di n. 34 pc per gli uffici

comunali, della durata di anni tre, alla ditta aggiudicataria Digi Tech di D’Amore Gianluca da Nardò

(CIG: Z242AD62B4);

che in ragione della programmata scadenza contrattuale, con determinazione dirigenziale R.G. n.

2085 del 30.12.2022 è stata indetta procedura negoziata telematica sottosoglia aperta, mediante

RdO, sul Me.PA di Consip, per l’individuazione del nuovo contraente;

che, conformemente a quanto stabilito con la ridetta determinazione dirigenziale R.G. n.

2085/2022, si è proceduto alla pubblicazione sul Me.PA di Consip di una Richiesta di Offerta (RdO),

alla quale il sistema ha assegnato il n. 3380755, finalizzata all’affidamento del servizio di noleggio

operativo di durata triennale di pc e notebook per gli uffici comunali, manutenzione ed assistenza

tecnica incluse;

Preso atto e considerato:

che, all’esito delle risultanze di gara di cui alla RdO n. 3380755, con determinazione dirigenziale

R.G. n. 152 del 1° febbraio 2023 è stata disposta l’aggiudicazione non efficace della fornitura, con

contratto di noleggio operativo, di n. 45 pc completi di monitor, tastiera e mouse e n. 01 notebook,

manutenzione ed assistenza tecnica incluse, in favore della Ditta Digi Tech di D’Amore Gianluca da

Nardò (P.I.: 04035370750), ai sensi dell’art. 32 – comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;

che, nelle more della dichiarazione di efficacia dell’attivanda procedura, cui seguirà la stipula del

contratto sul Me.PA di Consip, sia necessario e imprescindibile dare continuità al servizio di

noleggio operativo di n. 34 pc per gli uffici comunali di cui al Codice Cig: Z242AD62B4;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 3 di 7

Rilevata, pertanto, l’esigenza di disporre una proroga tecnica del contratto in essere stipulato con la

ditta Digi Tech di D’Amore Gianluca da Nardò, alle medesime condizioni ivi riportate e attualmente

applicate;

Considerato:

che si è provveduto a richiedere alla Ditta Digi Tech di D’Amore Gianluca da Nardò, tramite nota pec

n. 20230005605 la disponibilità alla proroga tecnica del servizio in essere (Cod. Cig: Z242AD62B4),

limitatamente al periodo necessario per giungere alla stipulazione del contratto per il prossimo

triennio, alle stesse modalità, prezzi e condizioni del contratto generato e sottoscritto sul Me.PA di

Consip il 06.02.2020, al fine di assicurare le attività degli uffici comunali;

che con nota acclarata al protocollo generale di questo Comune al n. 20230005838, è stata

acquisita la disponibilità dalla Ditta Digi Tech di D’Amore Gianluca a proseguire il servizio affidato

con la ridetta determinazione dirigenziale R.G. n. 180 del 05.02.2020;

Dato atto:

che l’esercizio della proroga tecnica dei contratti pubblici, normata dall’art. 106 – comma 11, del

D.Lgs. n. 50/2016, rimarcandone il carattere del tutto eccezionale, predeterminato e limitato al

tempo strettamente occorrente alla conclusione della procedura di gara indetta per la scelta del

nuovo contraente, è preordinata al soddisfacimento del pubblico interesse insito nella garanzia

della prosecuzione dello svolgimento del servizio, nelle more dell’espletamento delle procedure

necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente e nell’affidamento, mediante un nuovo

rapporto negoziale, dell’attività stessa;

che il presente intervento è contenuto nel valore complessivo dell’appalto;

Rilevato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga (cosiddetta

tecnica) del contratto di affidamento in essere, già identificato dal Codice CIG di gara n.

Z242AD62B4, come da orientamento espresso dall'ANAC che di seguito si riporta: “Non è prevista

la richiesta di nuovo codice CIG quando la proroga è concessa per garantire la prosecuzione dello

svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell'espletamento delle

procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario.”

Ritenuto, pertanto, di procedere alla proroga tecnica del contratto in essere con la Ditta Digi Tech

da Nardò (P.I.: 04035370750), alle stesse modalità, prezzi e condizioni, sino alla data della stipula

del contratto con il nuovo contraente e comunque per il periodo massimo di due mesi (06.02.2023

– 05.04.2023);

Dato atto, altresì:

che ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 nel corso dell’esercizio provvisorio gli

enti possono assumere mensilmente impegni per spese correnti, spese correlate alle partite di giro,

lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza, unitamente alla quota dei

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, per importi non superiori a

un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato

al fondo pluriennale vincolato;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 4 di 7

che sono escluse dal succitato limite le spese correnti a carattere continuativo necessarie per

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a

seguito della scadenza dei relativi contratti;

che la spesa necessaria per la proroga tecnica del servizio di noleggio operativo di n. 34 pc per gli

uffici comunali, oggetto di precedente affidamento in favore della ditta Digi Tech di D’Amore

Gianluca da Nardò, si configura quale spesa corrente obbligatoria, non suscettibile di frazionamento

in dodicesimi;

Rilevato:

che la somma presunta necessaria per la proroga tecnica del servizio di cui trattasi, ammontante a

complessivi € 1.131,57 (I.V.A. inclusa), trova imputazione contabile sul bilancio 2023/2025, in corso

di formazione, nel modo seguente:

CAPITOLO 1081150 “Noleggio attrezzature hardware”

Cod. bilancio 01.08.1.03 Importo € 1.131,57

V livello V livello U.1.03.02.07.001 “

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n.

136 e s.m.i., non sussiste la necessità di richiedere nuovo codice CIG per la proroga cd. tecnica,

come da risposta fornita dall’ANAC, nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari A42;

Visto il Testo unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il Codice dei Contratti Pubblici, di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, della Legge n. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, è attestata in atti

l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione alla presente

procedura di affidamento, da parte del RUP;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema e ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona

amministrazione;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) Di prorogare il contratto in essere relativo al servizio di noleggio operativo di n. 34 pc per gli uffici

comunali con la Ditta Digi Tech di D’Amore Gianluca da Nardò (Le) – P.I.: 04035370750, (cod. cig.

Z242AD62B4) nelle more della dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione disposta con la

determinazione dirigenziale R.G. n. 152 del 1° febbraio 2023, cui seguirà la stipulazione del

contratto con il nuovo contraente, e comunque per il periodo massimo di due mesi (06.02.2023 –



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 5 di 7

05.04.2023), dando atto che la relativa spesa trova imputazione contabile sul bilancio 2023/2025,

in corso di formazione, come segue:

CAPITOLO 1081150 “Noleggio attrezzature hardware”

Cod. bilancio 01.08.1.03 Importo € 1.131,57

V livello V livello U.1.03.02.07.001 “

e che, per detta proroga cd. tecnica, non sussiste la necessità di richiedere nuovo codice CIG, come

da risposta fornita dall’ANAC, nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari A42;

2) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 163, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa necessaria per

la proroga tecnica del contratto in essere con la ditta Digi Tech di D’Amore Gianluca da Nardò (Le),

si configura quale spesa corrente obbligatoria, non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

3) Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della L. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTC), nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 della insussistenza di

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

4) Di disporre, infine, la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento di cui al

presente atto nell’apposita sezione del sito web istituzionale “Amministrazione Trasparente”,

sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di

cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 22 DEL 03/02/2023 DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONEPROCESSI
INFORMATICI, DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07.004 01.08 1081150 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

24 N. 292 € 1.131,57 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIGI TECH INFORMATICA e SERVICE di D'Amore Gianluca
Codice Fiscale: DMRGLC74H23D862P - P.Iva: 04035370750

Descrizione Impegni Assunti

PROROGA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N. 34 PC PER GLI UFFICI COMUNALI.
IMPEGNO DI SPESA.

DATA 03/02/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 387

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 03/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 03/02/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


